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چکيده 
موضوع پیش رو در واقع عنوان پروهش میدانی بوده است که در حدود یک دهه گذشته،  بیش از 30 مقبره 
در استان مازندران را  مورد بررسی قرار داده و هدف اصلی آن، علاوه بر مطالعات تطبیقی، رسیدن به مبانی 
نظری مناسب برای حفاظت و مرمت مقابر مازندران بوده است. نگارنده پس از بررسی، برداشت و مستندسازی 
این آثار به نکات قابل توجهی رسیده است که می تواند در حفاظت و مرمت این آثار راهگشا بوده که به عنوان 
راهکار در این گزارش آمده است. این بناها در گستره جغرافیایی غرب تا شرق مازندران و درحوزه های اقلیمی 
کوهستانی، جنگلی و جلگه ای قراردارند و به بخشی از تاریخ سیاسی و مذهبی منطقه به ویژه قرن 8 و 9 هجری 

قمری اشاره دارند که در اسناد مختلف به صورت کلی نام و نشانی از آنها برده شده است.
و  امامزادگان  مقابر  بر  علاوه  منطقه  اهالی  هستند.  امامزادگان  مشهد  و  مدفن  ها،  آرامگاه  این  از  بسیاري 
سادات مرعشي، آرامگاه هاي بسیاري براي نیاکان خویش ساختند که برخي از آنها تاکنون برجاي مانده است. با 
آمدن صفویان و رشد مذهب تشیع، معماري تدفیني ایران به مقام هاي مذهبي اختصاص یافت و ساخت مقابر 
فرمانروایان جاي خود را به ساخت مقابر مذهبي و مقدس داد. قجرها در این زمینه به بازسازي، مرمت و توسعه 
برخي مقابر و آرامگاه ها در مازندران پرداختند و الحاق معروف مستطیل شکل1 را به مقابر قرن 8 و 9 هجری 
قمری اضافه نمودند و در سال هاي پس از قاجار )دوران پهلوي( مرمت و توسعه مقابر و آرامگاه ها  در این 

منطقه بدون معماری خاصی ادامه یافت.
بنایی مانند مقبره شمس آل رسول آمل نمونه برجسته ای از صدها مورد  مقبره شناخته شده در این مناطق 
است. این بنا در اراضی گنبدبن آمل2 قرار گرفته و بسان سایر مقابر منطقه در اثر عوامل اقلیمی و انسانی دچار 
آسیب های فراوانی شده و تحت حفاظت و مرمت قرار گرفته است. رسیدن به مبانی نظری واحد برای رسیدن 

به تعادل پویا در این نوع مقابر، بخشی از نتایج مورد اشاره در این مقاله است.

كليد واژه ها: مقابر مازندران، دوره تیموری، آرامگاه های قرن 8 و 9 ه.ق، مصالح آجری و اندود گچی، مقبره 
شمس آل رسول آمل.

بررسی و مطالعه برج – مقبره های قرن 8 و 9 ه.ق در مازندران
نمونه موردی: معرفی مقبره شمس آل رسول آمل

حسين راعی*

* كارشناس ارشد مرمت بافت های تاریخی، مدیر پایگاه میراث جهانی بیستون، معاون اداره كل میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
hoseinraie@gmail.com                                                                  .)گردشگری استان كرمانشاه )نویسنده مسئول

تاریخ دریافت مقاله:  2 /90/3
تاریخ پذیرش مقاله: 90/5/15 
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مقدمه
موضوع پیش رو در واقع عنوان مطالعه ای بوده است كه 
در حدود یك دهه گذشته، درباره بیش از 30 مقبره در استان 
مازندران صورت گرفته و وظیفه اصلی آن، علاوه بر مطالعات 
تطبیقی، رسیدن به مبانی نظری مناسب برای حفاظت و 

مرمت بوده است.
این ابنیه در گستره جغرافیایی غرب تا شرق مازندران و 
در حوزه های اقلیمی كوهستانی، جنگلی و جلگه ای قراردارند. 
مقبره ها به بخشی از تاریخ سیاسی و مذهبی منطقه به ویژه 
در قرن 8 و 9 هجری قمری اشاره كرده و در اسناد مختلف به 

صورت كلی نام و نشانی از آنها آمده است.
موضوع مقابر به دلیل نوع زندگی ای كه در آنها جریان 
دارد، بسیار حایز اهمیت است. برخی از آنها امامزاده هستند 
و به طور طبیعی مورد عنایت مردم، اهالی محل و ادارات و 
سازمان هایی كه به نحوی ذینفع هستند، قرار می گیرند؛ اما 
برخی دیگر مدفن و مقبره بزرگان و سرداران و افراد مشهور 
زمان خویش بوده كه به دلیل عدم  توانایی در برآورده كردن 
نیازهای مادی و معنوی افراد منطقه، همچنان مهجور مانده 

و این گونه به حیات خویش ادامه می دهند.3 
به طور معمول در دوره هاي مختلف، آرامگاه هایي حفظ 
و مرمت مي گردید كه نوعي تقدس براي مردم شهر یا حتي 
اشراف  براي  مقابري كه  بنابراین  كند.  ایجاد  مناطق دورتر 

زادگان یا عوامل غیر دیني بنا شده بود از رونق افتاد و توجه 
خاصي به آنها نمی شد. 

اصطلاحاتی كه برای آرامگاه ها بكار برده می شد می توانست 
تا حدودی بیانگر نوع خدمات قابل ارائه به زیارت كنندگان 
باشد. بطور مثال واژۀ مزار به محل زیارت گفته مي شد و 
هیچ گاه نمي توانست معنا و مفهوم بناهاي معماري را منتقل 
سازد. واژۀ مشهد اشاره به محل شهادت یا مدفن شهید دارد. 
بقعه خلاصه شده بقعه الخیر یعني محل كار خیر مي باشد 
این محل به عنوان مكان كار خیر معروف  و بدین دلیل، 
شد كه در كنار قبور مذهبي، تسهیلات و امكانات رفاهي 
براي زائرین مهیا بود. این امر كاملًا در وقف نامه هاي اماكن 
گلما  بقعه  بابل،  فخرالدین  درویش  بقعه  مانند  آرامگاهي 

درویش ساري، امامزاده رضای نور مشهود است.4
اغلب برج های مقابر در ایران، در خلال سال هاي390 
الي 569 ه.ق ساخته شد. بخش زیادي از این آرامگاه ها براي 
این  اغلب  بنا گردید.5  امیران، جنگ جویان و سپهسالاران 
نوع  و.. هستند و در  اماكن دارای پلان چهارضلعی، دایره 
پوشش با یكدیگر متفاوت می باشند. گاهی گنبدی تیزه دار 

بر فراز آنها ایجاد گردید، گاه  مازه دار و در برخی اوقات نیز 
به شكل تخت هستند. ما در طول قرن 9 ه.ق نوع ساده 
شده مقابر مورد اشاره در مازندران به شدت رواج یافت و 
به شدت سیر  برج  مقبره  این دوره،  از  ترتیب پس  بدین 
نزولي خود را طي نمود و هیچ گاه مثل سابق مورد استفاده 
قرار نگرفت و جاي خود را به مقبره هایي با گنبد رک داد 

مانند امامزاده صالح ساري و شمس آل رسول آمل.

مقابر مورد مطالعه )جداول شماره 1  تا  5 ( مربوط به دوره ها و 
اقلیم های مختلف مازندران هستند كه عبارتند از:

1- مقبره درویش علم بازی بابل
2- برج سرست بابل

3 - مقبره درویش فخرالدین بابل
4- مقبره سید كبیر بابل

5- مقبره سید محمد طاهر بابل
6- مقبره امامزاده عباس ساری

7- مقبره آقا شیخ نیكه رزن
8- مقبره سلاطین استندار بلده

9- مقبره ناصر الحق آمل
10- مقبره امامزاده جعفر می گوش كجور

11- مقبره درویش امیر ناسنگ كجور
12- مقبره امامزاده عیسی خندق ساری

13- بقعه گلما درویش ساری
14- بقعه امیر سید كمال ساری

15- مقبره درویش پیر شهریار                                                                             
16- مقبره   امیر بابلكانی بهشهر

17- مقبره امامزاده صالح مرزرود ساری
18-مقبره درویش رستم زانوس اطاقسرا

19- برج مقبره ذكریا شكركوه
20- مقبره امامزاده رضای نور

21- مقبره خارمیان ساری
22- مقبره امامزاده هاشم تیرتاش
23- مقبره امامزاده علی اكبر اوسا

24 - مقبره شاطر گنبد ساری
25- مقبره امامزاده عبدالله وانا

26- مقبره امامزاده جوانمرد حمزه كهرود
27- مقبره امامزاده هشتل علیا
28- مقبره امامزاده خضر آمل

29- برج مقبره كیا داوود یوش
30- مقبره سیف الدین چلاو آمل
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تاریخ  شکل گيری مقابر
كشف آثاري از گورهاي ساده- دوخانه اي، یك خانه به 
همراه مرده، سردابه اي و گورهاي خشتي )براي سرداران( در 
سیلك كاشان، تپه حصار دامغان، تورنگ تپه گرگان، شهر 
گیري  بر جهت  دلایلي   ... و  تپه  گودین  سیستان،  سوخته 
آرامگاه از دوران پیش از اسلام به سوي شكل گیري مناسب تر 

بوده است. 
مزدیسنا،  دین  به  اعتقاد  دلیل  به  مادها  دوره  در 
مردگان درون دخمه هاي صخره اي در اختیار جانوران قرار 
گردد.  پاک  كامل  به طور  آنها  های  استخوان  تا  مي گرفتند 
آرامگاه هاي صخره ای هخامنشي نیز به تبع آرامگاه مادها 
)به دلیل ادغام قلمرو مادها به قلمرو هخامنشیان و گسترش 
محدودۀ امپراتوري به طرف شمال و دوري از تمدن ایلام و 
جنوب بین النهرین( با همان شكل ساخته شد. آرامگاه هایي 
چون نقش رستم و آرامگاه داریوش -كه یكي از دلایل حفظ 
آنان تاكنون استفاده از نام شاهان اسطوره اي و احترام خاص 
ایرانیان به شاهان افسانه اي بوده است- معرف سبك و سیاق 
اسلام  از  پیش  ایران  در  ها  آرامگاه  در شیوۀ ساخت  ویژه 
هستند. هر چند كه در این میان مي توان آرامگاه كورش را 
از نظر شكل یك استثنا دانست ولي بسیاري از متفكران آنرا 

آخرین آرامگاه زیگوراتي مي دانند. 
بي تكلف و ضد تشریفات بودن پارتیان و دور بودن آنان 
از سرزمین هاي تمدن قدیم نیز دلیلی بر عدم پیشرفت در 
ساخت آرامگاه  در حدود پنج و نیم قرن حكومت سلوكیان 
و اشكانیان بود. هر چند كه در برخی آرامگاه ها نفوذ هنر 
پرستشگاه   - آرامگاه  چون  دیگر  برخي  در  و  هخامنشي 
ساخت  ولي  مي خورد  چشم  به  یوناني  هنر  نفوذ  كنگاور 
آرامگاه به دلیل اینكه آنان مردگان خود را بر خلاف ماد ها  
كافي  رشد  مي سوزاندند،  یا  و  نموده  دفن  هخامنشیان  و 
نداشته و تنها استودان هایي از آن دوران باقي مانده است. 
ساسانیان از برج هایي به عنوان آرامگاه استفاده نمودند 
كه با مصالحي چون سنگ و ملات ساخته مي شد و به آن 
كه  كرد  برداشت  گونه  این  بتوان  شاید  مي گفتند.  استودان 
استودان هاي مورد بحث تا حدودي تحت تأثیر استودان هاي 
زرتشتي )كعبه زرتشت( قرار گرفته  و پس از گذشت چند قرن 

به این شكل درآمدند. 
با آمدن دین مبین اسلام، ساخت  از ساسانیان و  پس 
آرامگاه به شدت زیر سؤال رفت؛ به  طوري كه پیامبراكرم 

)ص( فرمودند »بر مؤمنین پسندیده است بر روي قبر هیچ 
بنایي ساخته نشود بلكه لازم است قبر با زمین به طور كامل 
هم سطح باشد«. در آن زمان مسلمانان، بنا به دستور حضرت 
محمد )ص( باید از هرگونه گریه و شیون، ناله و زاري بر روي 
مزار مردگان دوري مي جستند و شدت كار به آنجایي رسید 
كه مدفن مردگان مي بایست با زمین هم سطح مي گشت و 

اثري از آن باقي نمي ماند )غروی، 1378: 89(.
بدین ترتیب درصدر اسلام نمي توان هیچ اثري از آرامگاه 
دید؛ چنانكه پیامبر اكرم )ص( در خانه خود دفن گشتند و بعد 
از 70 سال قبر پیامبر به دست ولید، خلیفۀ اموي، بنا گردید. 
ولي با این حال تا قرن دوم و سوم ه.ق برخي خلفا در داخل 
خانه هاي خویش دفن مي شدند. اما در همان سال ها با این 
استدلال كه زمین بالاي گور سرداران بزرگي كه در جنگ هاي 
مرزي كشته مي شدند باید از تعرض باد و باران دور باشد، 
احداث سایه بان جایز شد و پس از مدتی قبر اصحاب بزرگ 
پیامبر نیز به وسیلۀ شاخص هاي چوبي و چادري پوشانیده و 
به نام قبور سایه باني معروف شد. به هر حال در صدر اسلام، 
توسعۀ  كه  آن شد  از  مانع  اسلام  بنیادي  هاي  عقیده  رواج 
آرامگاه ها شكل اساسي به خود گیرد. با این وجود و با توسل 
به بناهاي باقي مانده از آن زمان، گسترش ساخت آرامگاه را 
مي توان از قرن4 ه.ق به بعد جستجو نمود )غروی،1378: 89(.
امیر اسماعیل ساماني، گنبد  در دوره سامانیان مقبرۀ 
قابوس وگنبد علي ابرقو ساخته شد كه به نظر می رسد 
كه هر یك به نوعی از معماری پیش از اسلام الهام گرفته 

و  كرده  متنوع  را  آرامگاه ها  شكل  سلجوقي  سُنیان  اند. 
بر  نام برج - مقبره  را به وجود آوردند كه  به  ساختاری 
ارتفاع گرایي تأكید مي نمود. در قرن 8 و9 ه.ق ساختمان 
هشت گوش جسیم و با بام چند وجهي و نماي سه قسمتي، 
مقابر  مانند  آرامگاه هاي شیعي قم شد؛  از  تعدادي  معیار 
سه گانه در باغ سبز كه در قرون بعد نیز در نقاط مختلف 
كشور اجرا گردید. این مقبره ها كه در قسمت كف داراي 
فضاي وسیع تري از برج هاي سلجوقي بودند در طول قرن 9 
ه.ق نوع ساده شده این نوع مقابر در مازندران به شدت رواج 
یافت مانند امامزاده صالح ساري، شمس آل رسول آمل و ... . 
زیارتگاه هایي كه قبور سادات است مانند امامزاده عباس 
ساري، امامزاده هاشم تیرتاش، امامزاده جوانمرد حمزه و نیز 
مقابری كه مدفن علما می باشد مانند مقبره میربزرگ آمل، 
ناصرالحق آمل، شمس آل رسول آمل، مقبره سیدكبیر بابل 
در قرن9 ه.ق در مازندران ساخته شدند )جداول شماره 1تا 5(.
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جدول1 . مطالعات تطبیقي مقابر مازندران
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مقبره های قرن 8و9 هجری قمری در مازندران 

در دوره تیموری كناره هاي دریاي خزر شامل دو ناحیه 
بود: مازندران در شرق و گیلان در غرب. گنبد كاووس در 
مازندران به عنوان شهري با راه نظامي، چراگاه تابستاني، 
نیشابور-گرگان  امتداد  بازرگاني در  زمستاني و مركز مهم 
مورد توجه فرمانروایان بود. در این مناطق به دلیل وجود 
جنگل هاي فراوان، آب و هواي مرطوب و مرداب هاي بزرگ، 
احداث راه دشوار بود تا اینكه از دوران صفوي به بعد راه 
به  مناطق  این  جغرافیایي  وضع  شد.  ساخته  سنگفرش 
صورتي بود كه سلسله هاي كوچكي در آبادي هاي كوچك، 
جدا ازهم، تشكیل شده بودند و هر كدام منطقه خاصي را 

تحت سلطه خود داشتند.6
تیمور در سال 795 ه.ق از جانب مشرق وارد این منطقه 
شد و پس از غارت شهرهاي آمل و ساري، فرمان قتل عام 
اهالي گرگان و گنبد را صادر كرد. در آن زمان سلسله سادات 
مرعشي از سال760ه.ق در مازندران حكومت مي كردند و تا 
سال 989ه.ق در آن مناطق فعالیت های عمرانی  زیادي را 
مازندران،  با تصرف  تیموریان  این حال  با  دادند.  انجام می 
نمودند  تبعید  را  را خراب و حاكم آمل  الدین  قوام  مقبره 
صدها  داراي  مازندران  ناحیه   .)253  :1377 براند،  )هیلن 
روستاي كوچك و ده ها شهر بود كه در این میان شهرهاي 
آمل، اشرف، بارفروش )بابل كنوني(، مشهدسر )بابلسركنوني(، 
بودند.  تر  مهم  همه  از  كنوني(  )گرگان  استرآباد  و  ساري 
ساري مركز سادات مرعشي بوده و دقیقاً در همین دوره 
در اغلب نقاط مازندران برج هاي آرامگاهي زیادی ساخته 
شد. توجه و حمایت پادشاهان و درباریان بیشتر بر آرامگاه های 
و  تعمیر  مورد  قدیمي  هاي  زیارتگاه  بود؛  متمركز  مذهبی 
و  احداث  جدیدی  هاي  زیارتگاه  و  گرفت  مي  قرار  مرمت 

اغلب آنها تزیین مي شد. 
مقابر این دوره با پلان هاي مختلف، نشانگر الگوی معماري 

زمان  این  در  كه  مقابري  است.  تیموري  دوره  هاي  آرامگاه 
ساخته شده اند اغلب با پلان هاي چهارضلعي، چندضلعي 
و صلیبي دیده مي شوند. ساختمان های چند ضلعي كمتر از 
بقیه موارد در معماري آرامگاه هاي قرن 8 و 9ه.ق وجود دارد. 
مقابر مربع شكل7 داراي یك ورودي و نماهاي تزیین دار است. 
البته نمي تواند در تزیین با نوع چندضلعي8 برابري نماید و 
لیكن نقطه مشترک اغلب آنها جلوخانی است كه به صورت 

طاق در آرامگاه ها وجود دارد. 
انجام مي شد  اعمالي كه در مقابر مذهبي )زیارتگاه ها( 
موجب آن گشت كه فضاهای دیگری نیز در دوره های بعدی 
به هسته اصلی الحاق گردد. در این فضاها انجام اعمالي مثل 
تلاوت قرآن و ادعیه و اقامه نماز انجام می گرفت. فضاهای 
مذكور از دو قسمت كفش كن و زیارت خان9 تشكیل مي شد. 
با  مربع  دو  تركیب  از  كه  دیگري چون صلیبي  هاي  شكل 
ورودي هاي چندگانه خود را نمایان مي سازد، در نیمه آخر 

دوره تیموري مرسوم شد. 
برج مقبره ها براي زیارت ساخته شده بود و در بیرون 
شهر، نزدیك گورستان و در كنار قبرهایي كه با سنگ هاي 
سخت خشن مشخص شده بودند، قرار داشتند. نقشه سقف 
آنها  به شكل عرقچین، مربع، هشت ضلعي و دوازده ضلعي 
بوده و با مصالحي چون آجر قرمز رنگ ساخته شده و داراي 

یك نظام انتقالي، بام هرمي یا مخروطي شكل بودند.
بلندي یا ارتفاع تنها چیزي است كه در این بناها مطرح 
نیست بلكه بیشتر جسیم بودن و چهارشانگي نماها مورد 
تاكید است. در داخل این بناها تزئینات زیادي وجود ندارد 
اي  سردابه  نبود  است.  شده  پوشانده  سفید  گچ  با  بلكه 
مشخص در این مقابر بر این نكته تاكید مي كند كه قبرها 
بر روي كف و بصورت ضریح دار بنا شده بودند. تعدادي از 
برج ها داراي كتیبه هستند ولي مابقي كتیبه اي ندارند تا 
بتوان تاریخ ساخت آنها را حدس زد. به هرحال دونالد ویلبر 

تصویر 1. تصاویری از آرامگاه های مربوط به دوره سامانی و سلجوقی
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در مقایسه اي كه بین مقابر مازندران و آرامگاه هاي گنبد دار 
ایران به عمل مي آورد، مي نویسد: 

را  كوچك  فرعي  آرامگاه  نوع  یك  مازندران  »برج هاي 
مي توان  را  مازندران  هاي  آرامگاه  نوع  و  مي كنند  مجسم 
كه  بازگشتي  یا  دانست  قدیمي تر  سنت هاي  به  بازگشتي 
جنبه تكرار مكررات را داشته تا جنبه نوآوري. البته این نوع 
برج ها  در مقایسه با برج هاي آرامگاهي قدیمي تر در مقیاس 
تقلیل یافته، تزئین آنها ساده شده یا حذف گردیده است 
و داراي یك نوع خشكي و فقدان تنوع است. بدون شك 
ساختن این نوع برج ها آسان و مقرون به صرفه بوده و عناصر 
عادي  نجار  یا  بنا  به حدي ساده شده كه یك  آن  مركب 
مي توانست به ساختن آن دست یازد« ) ویلبر، 1374: 995(.

مصالح اصلي بكار رفته در كالبد و ساختار مقابر حتي تا 
عمق چند متري زمین از آجر و پي آنها از سنگ می باشد. 
آجرهایي كه در این بناها به كار رفته است اندازه هاي متفاوتي 
دارد و آنهم شاید به این دلیل است كه علاوه بر آجرهاي 
ها، از آجرهاي خرابه هاي نزدیك به بنا نیز  استاندارد كوره 

استفاده شده است. 
آجرهاي به كار رفته در بدنه دیوارها با اندازه های 

 ،)18×18×3/5( ،)16× 16× 2/5( ،)15× 15 × 2/5(
 ،) 25 × 12/5×6/5( ،)25× 12/5×5( ،)17×17× 2/5(

 ) 24×24× 5( ،)19×19× 3/5( ،)17×17×2/5( ،) 25 × 11×5(
سانتي متر بودند. 

البته آجرهایي با اسامي محلي مازندراني نیز در ساختار 
مقابر مازندران استفاده شده است كه عبارتند از اندازه های: 
)3 ×15 ×15( سانتي متر به نام آجر بگمي10، )5 ×12 ×25( 
سانتي متر به نام آجر نیمه و )4/5×15×10( سانتي متر به نام 

آجر خي كلفت.11 
به رنگ  تركیب محلی  نوعي  بناها  بكار رفته در  ملات 
خاكستري مي باشد كه از موادي چون )آهك گرم + سبوس 
+ دوده آهه12 + گل رس + ماسه بادي + آب ( تركیب یافته 
گرزمال13  نام  به  ملاتی  از  نیز  بندكشي  در  البته  است. 
رطوبت  مقابل  در  به  راحتي  ملات  این  شد.  مي  استفاده 
مقاوم است و از تركیباتي چون )سبوس + گیاه گرزمال + 
آهك + آهه + آب ( تشكیل شده كه باید به طوركامل ورز 
داده شود. لازم به ذكر است كه در مرمت این بناها از آجر 

فشاري و ملات سیمان نیز استفاده می كردند.14
البته در بررسي مصالحي كه در نماي داخلي به  كار مي رفت، 
باید تحقیقات وسیعي و جداگانه ای به  عمل آید؛ اما با توجه 
به مشاهدات كنونی به نظر مي رسد صحن اصلي برخي مقابر 
از كاشي بوده است. هم اكنون تنها در برخي نقاط و در ارتفاع 

1/5 تا 2 متري از زمین با این كاشي ها مواجه هستیم و 
مابقي كاشي ها در دوره هاي مختلف از تاریخ مقابر حذف 
شده اند. اگر علاوه بر كاشي كاري استفاده از گچ در نماها 

نیز تداول داشته، این گچ  از نوع محلي بوده است. 
آب،  )اكر،  مختلف  هاي  رنگ  به  نیز  لعابدار  آجرهاي 
فیروزه اي و سفید( و در اندازه هاي متفاوتي چون )6×18( 
، )6×12( و )6×6( سانتي متر در مقابر به كار مي رفت. در 
قسمت سقف و بر روي پشت بام از آجر، گالی، ورق هاي 
حلبي براي پوشش در برخي مقابر استفاده شده و چوب 
نیز در نعل درگاه ها، ضریح مقبره و به عنوان در و پنجره در 

بناها مورد استفاده قرار گرفته است. 
مقابر مازندران در قرن 9 هجري قمری دارای تزیینات15 
زیادي نسبت به سایر بناهاي دوره تیموري نیستند. شاید 
بتوان گفت تمام تزیینات - هر چند اندكی- كه وجود دارد 
و  مي شود  خلاصه  تكرار  و  ریتم  چون  عناصري  در  تنها 
كاسه سازي ها تنها اشكالي هستند كه بطور مداوم در سطوح 
كاشي هاي  با  هایي  كتیبه  و  مي گردند  تكرار  بنا  خارجي 

فیروزه اي نیز دركنار آنها به آرامي جاي مي گیرند. 
تقسیم  قسمت  چند  به  را  مقابر  نماي  نیز  مفاصل 
تا  مقابر  نماي  مي نمایند.  تقویت  را  گوشه ها  و  نموده 
محلي  شیره اي  گچ  نوعي  بیرون  از  كاسه سازي ها،  زیر 
هنر  بالا، شاهد  به  سازي  كاسه  قسمت  از  و  پذیرفته اند  را 
آفریني آجرها تا قسمت ساقه هستیم. در داخل بناها نیز 
شاید بتوان از رف هاي متعددي كه ایجاد شده است به عنوان 
تزیین نام برد اما اشكال كوچكي نیز به طور دایم در مرحله 
انتقالي دیوارهاي مماسي به گنبد داخلي تكرار مي گردند. 
در گنبدهای داخلي كه نوعي عرقچین را معرفي مي كند، 
در چند ردیف جداگانه، كاسه ها روي هم قرار می گیرند تا 
كلاهك انتهایي گنبد با سیستم دورچین بنا گردد. به هرحال 
مي توان از گچ، آجر، كاشي بعنوان مصالح غالب در تزیین 

مقابر مازندران نام برد ) تصویر 9(.

نمونه موردی: معرفی مقبره شمس آل رسول آمل
هر بنایي كه در شرایط متفاوت زماني و مكاني ساخته 
مي شود، پس از مدتي تغییراتي را در درون و بیرون خود 
پذیرا خواهد شد. این تغییرات مي تواند علل گوناگوني چون 
آسیب هاي انساني و حكومتي، تحول فضایي – مكاني و 
همچنین عوامل طبیعي و اقلیمي داشته باشد. بناي شمس 
آل رسول نیز از زماني كه پا به عرصه وجود گذاشته، در 
دوره هاي مختلف دستخوش تغییراتي بوده است. عوامل یاد 

شده نیز در تغییرات دوره اي آن تاثیر داشتند.
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این بنا در قرن 9 هجري قمري در اراضی گنبد بن آمل 
بنا شده  و یكي از عناصر هویت دهنده این محله به شمار 
می رود. بخش هاي شمالي و  غربي محله داراي بافتي باز و 
بخش جنوبي داراي بافتي پیچ در پیچ و كم عرض مي باشد 
و  )جبهه شرقي(  بهشتي  خیابان شهید  دو  بتوان  شاید  و 
خیابان طالب آملي )جبهه غربي( را بهترین الگوي دسترسي 

به این قسمت از شهر برشمرد. 
بنا، چهار درگاه جاي  به نظر مي رسد در تركیب اصلي 
دارد كه سه درگاه آن بسته و درگاه دیگر، تنها نوعي ورودي 
را معرفي مي كند؛ ولي با توجه به مستندات تاریخي، درگاه 
اصلي به طرف شمال بوده و درگاه هاي كوچكي نیز در طرف 
شرق و غرب  وجود داشته است. درگاه جنوبي نیز به علت 

هم جهت بودن با قبله، بسته شده بود ) تصویر 3(.
از دمرگان  به  طور كامل در ترسیماتي كه  بالا  مطالب 
)تصویر 3( و دونالد ویلبر )تصویر 6( باقي مانده، مشهود است. 
اما  مي شود  دیده  ترسیم  خطاي  چند  هر  پلانها،  این  در 
نمي توان انتظار داشت یك درگاه در ابعادي بزرگ از نظر 

دور بماند و یا كاستی و افزونی آن مورد تردید قرار گیرد.
تغییر دیگري كه در نگاه اول جالب به نظر مي رسد، عدم 
وجود گنبد رک در این بناست )تصویر 2(. به نظر مي رسد 
این گنبد در اثر زلزله اي كه در سال 23- 1222ه.ق اتفاق 
افتاده، ویران و در اثر عوامل جوي و اقلیمي بر آسیب هاي 

آن افزوده شده است. 
استاد محمودي، استادكار میراث فرهنگی مي گوید: » در 
گذشته مي گفتند سرش را بشكن، مغزش را بخور. مغز كنایه 
از گنج است«. به نظر او گنبد رک در اثر عوامل انساني ویران 

شده تا گنجي كه در داخل گنبد پنهان است، پیدا گردد!
شاه  ناصرالدین  به دوره  اولین سند تصویري مربوط  در 

در محرم سال 1283 ه.ق )تصویر 2(، ترک هاي عمیقي بر 
روي نما قرار دارد و گنبد رک دیده نمي شود و گیاهان و 

درختچه هایي بر روي كوه ها خودنمایي مي كنند.
به هر حال بناي مزبور با تخریب هاي اشاره شده، در ادوار 
مختلف به حال خود رها گشته بود تا پیش از انقلاب توسط 
حفاظت  مورد  و  شده  بخشي  استحكام  ملي،  آثار  انجمن 
اضطراري قرار گرفت. بخشي از دیوار محوطه نیز در خلال 
تعمیرات و قسمت هاي دیگر آن در اثر عوامل انساني و اقلیمي  
از بین رفته است. البته قسمت بزرگي از این تخریب ها در 
سال 1380 و توسط اهالي محل به  علت اعتراض مبدل شدن 
محوطه بنا به جایگاه معتادان انجام شد. عملیات اجرایي پس 
از وقفه اي چند ساله در سال 1386 نیز در بنا از سر گرفته شد 

و هم   اكنون نیز در حال انجام است ) تصویر 9(.
علاوه بر تفییرات كالبدي اشاره شده، در متون مختلف 

بناي شمس آل رسول، به اشتباه شمس طبرسي نامیده 
مي شود. دمرگان )ستوده،1366: 51(، دونالد ویلبر )1375( 
نام شمس طبرسي  به  بنا  این  از  هاي خود  نوشته  در  نیز 
و گنبد گبري یاد مي كنند در صورتي كه بناي مورد نظر،  

شمس آل رسول نام دارد.
ناصرالحق  مقبره  عنوان  به  حاضر  حال  در  كه  بنایي16 
بناي  است.  واقعي  طبرسي  بناي شمس  شود،  مي  شناخته 
اداره  ناگهاني فرو ریخت و مدیران وقت  ناصرالحق به طور 
میراث فرهنگي مازندران به دلیل پیگیري دولت یمن براي 
مرمت مقبره جدشان ) ناصرالحق یمني( به ناچار بناي شمس 

طبرسي را مقبره ناصرالحق خواندند.
بنابراین در شهر آمل، به اشتباه مقبره شمس آل رسول، 
مقبره شمس طبرسي خوانده شده و مقبره شمس طبرسي، 
مقبره ناصرالحق نامیده مي شود و در این حلقه هاي سه گانه، 

تصویر 2: تصاویري از مقبره شمس آل رسول از دوره ناصرالدین شاه و ترسیمات دمرگان )ستوده،1366(
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همواره یك حلقه مفقود است.
ابن اسفندیار دربارۀ شمس آل رسول مي نویسد: » السید 
شمس آل رسول فقیه و صاحب حدیث و از جمله نساک و 
عباد هنوز )606 ه.ق( تربت او برقرار است و مشهد معمور 
آمل«  دروازه  در  بر  كوي  عوامه  محله  به  مشهور  مزار  و 
)ستوده، 1366: 48(. مولف این كتاب در جاي دیگر چنین 
مي نویسد: »قاضي هجیم زاهد و عالم و تربت بر در مشهد 

آل رسول به محله عوامه كوي«
ملگنوف به اشتباه، گنبد شمس آل رسول را گنبد شمس 
طبرسي مي نامد و مي نویسد. »گنبد شمس طبرسي داراي 
دو پوشش بوده كه یك پوشش آن در اثر زلزله ویران شد« 

)ستوده،1366: 49(.
صفویان  زمان  در  كه  طوماري  »در  نویسد:  مي  ستوده 
نوشته شده است شمس آل رسول به نام امامزاده شمس آل 
رسول خوانده شده و تولیت آن را به مولانا علي آملي واگذار 

كرده اند« )ستوده،1366: 51(.
آل  شمس  مقبره  باره  در  آرامگاهي  بناهاي  كتاب  در 
برجي چهارضلعي و آجري است.  »بنا،  آمده است:  رسول 
طول هر ضلع از بیرون 4/45 و از درون 2/92 متر است. بر 
روي هریك از ضلع هاي چهارگانه یك طاق نما با یك قاب 
مستطیل در زیر تیزه قوس قرار دارد. قاب هاي مزبور جهت 
اجراي عناصر تزییني مانند كاشیكاري و كتیبه نویسي ایجاد 

شده است« )عقابی، 1378 :51(.
یك گیلویي به صورت حاشیه فرورفته در بالاي طاق نماها، 
نماي برج را از حالت یكنواختي بیرون آورده است. در فاصله 
بین گیلویي و گردني گنبد، سه ردیف قطاربندي آجري به 

دمرگان  ترسیمات  از  رسول  آل  شمس  مقبره  هاي  نقشه   .3 تصویر 
)ستوده،1366( 

تصویر 4: تصویر مقبره شمس آل رسول در سال  1356)ستوده، 1366(

تصویر 5. تصویر نماي داخلي و موقعیت مقبره شمس آل رسول در سال 1356 )ستوده، 1366(
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تصویر 7. برداشت و مطالعه ترسیمي مقبره شمس آل رسول )راعی،1379(تصویر 6. نقشه مقبره شمس آل رسول )ویلبر، 1375: 995(

تصویر8.  برداشت و مطالعه ترسیمي مقبره شمس آل رسول ) راعی،1379(

صورت قاشقي، هلالي و تیغه اي در سه ردیف مقرنس بندي 
روي هم اجرا شده است كه مقرنس ردیف دوم داراي قطعات 
كاشي ساده سبز رنگ است ولي تنها چند قطعه از آن بر 
جاي مانده است. در بالاي قطار مقرنس، بر روي یك ردیف 
آجركاري پیش آمده، گردني هشت وجهي گنبد قرار دارد 

كه در چهار ضلع آن، چهار حجم مثلثي شكل جای گرفته 
كه گنبد هرمي بر فراز آن استوار مي شده  است. در نماي 
داخلي در وسط هر ضلع، یك قاب مربع ساده دیده مي شود. 
در بالاي برج در گوشه ها، چهار ترنبه ایجاد كرده اند كه به 
یاري آنها طرح چهار ضلعي به هشت ضلعي تبدیل شده است. 
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نتيجه گيری 
موضوع مقابر مورد مطالعه به دلیل نوع زندگی كه در آنها جریان دارد، بسیار حایز اهمیت است. برخی از آنها 
امامزاده هستند و به طور طبیعی مورد عنایت مردم، اهالی محل و ادارات و سازمان هایی كه به نحوی ذی نفع 
هستند، قرار می گیرند. اما برخی دیگر مدفن و مقبره بزرگان و سرداران و افراد مشهور زمان خویش بوده كه 
به دلیل عدم  توانایی در برآورده كردن نیازهای مادی و معنوی افراد منطقه، همچنان مهجور مانده و این گونه به 

حیات خویش ادامه می دهند.
همه مقابر، جدا از دسته بندی اشاره شده، دارای آسیب های مشابه هستند. رطوبت در اثر عوامل اقلیمی و جوی، 
شایع ترین نوع آسیب در این بناها است و الحاقات مختلف در اثر عوامل انسانی در ردیف بعدی عوامل آسیب رسان 
قرار می گیرد. مابقی آسیب ها سطحی بوده و قابل برگشت است. اما تعدادی از مقابر )مدفن بزرگان و..( به دلیل بی 

توجهی دچار آسیب های ساختاری شدیدی شده اند.
روش برخورد برای حفاظت و مرمت آنها بسیار مهم است  و باید گزینه های رفع خطر و ساماندهی با توجه 
به مطالعات تطبیقی مورد توجه قرار گیرد. لازم است مقابر، كاربری گذشته خود را داشته باشند و شبستان ها و 
نمازخانه ها با حذف الحاقات نامناسب عصر حاضر، در جای خود تثبیت گردند. در بسیاری از مقابر مانند امامزاده 
یحیی ساری و امامزاده عبدالله وانا، به طرز نادرستی از مصالح، مبلمان و تاسیسات گرمایش و سرمایشی استفاده 

شده است كه باید حذف گردد. 
تعدادی از مقابر مانند كیاداوود یوش، سلاطین استندار  یك و دو و لاشك دارای مدارک تصویری كافی برای 
باید از مطالعات تطبیقی مقابر اطراف برای بازخوانی استفاده گردد.  بازسازی خطوط اصلی نیستند و به ناچار 
سعی شود از دخل و تصرف نادرست در بناها پرهیز گردد و بدنه ها و ساختار بر طبق ضوابط و مقررات موجود، 
استحكام بخشي و مرمت شوند. الحاقات قابل برگشت باشد و به هسته اصلي بنا خدشه اي وارد نگردد و اصالت 

تاریخي بناها حفظ گردد.
مقبره شمس آل رسول نیز به سان مقبره های دیگر یاد شده، دارای ارزش هنری، تاریخی و معماری بوده كه 
به عنوان یكی از یادمان های شهری از آن یاد می شود. در این مورد می توان با مرمت و بازخوانی خطوط اصلی، 
این بنا را به تعادل ساكن رساند و در مرحله بعدی نسبت به ایجاد تعادل پویا اقدام نمود. محوطه سازی و ایجاد 
بستر فرهنگی جهت ارایه به عموم مردم با ساختار كالبدی مناسب و سازگار با محیط می تواند بخشی از اقدامات 

قابل انجام در راه رسیدن به تعادل پویا در مقبره شمس آل رسول و مقابر دیگر مازندران باشد.

بر روي این پایه، ساقه گنبد با دو ردیف مقرنس آجري به 
ارتفاع یك متر بر پا گردیده كه از روي آن پوشش كم خیز 
گنبد آغاز شده است. نكته جالب در بناي این برج، كاربرد 
آجرهایي به ابعاد مختلف است. برج مزبور را آرامگاه شمس 

آل رسول از فقهاي قرن 9 ه.ق مي دانند« )تصاویر 5 و 8(.
بناي مزبور در تاریخ 54/3/30 با شماره 1057 در فهرست 
آثار ملي به ثبت رسیده و حریم آن نیز در تاریخ 84/2/27 

تصویب شده است.

تصویر 9. برداشت و مطالعه ترسیمي و تصویری مقبره شمس آل رسول )راعی،1379(
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پی نوشت
1- این فضا به عنوان نمازخانه در دوره قاجار به اغلب مقابر اضافه گردید. مانند مقابر امامزاده رضای نور، امامزاده هاشم تیرتاش، 

امامزاده عبدالله وانا و امامزاده علی اكبر اوسا ساری.
2-  اراضی گنبد بن یكی از محلات قدیمی آمل است كه در شمال بافت تاریخی شهر قرار دارد و مقبره شمس آل رسول در آن جای 

گرفته است )رجوع شود به تصویر 5(.
3- تعدادی از مقابر كه  مدفن امامزادگان نیز هست، تحت پوشش اداره اوقاف و امور خیریه قرار گرفته و به طرز نامناسبی نوسازی 
می شوند )مقبره خضر آمل و امامزاده جوانمرد حمزه كهرود( و برخی دگر بدلیل ماهیت تاریخی شان توسط سازمان میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری مورد حفاظت و مرمت قرار می گیرند )مشهد میربزرگ آمل و شاطر گنبد ساری( و بعضی از مدفن  ها 
نیز كه در نقاط صعب العبوری ساخته شده اند، توسط اهالی محل تعمیر می گردند )مدفن امامزاده سجادین محمد ایوا و امامزاده 
ابراهیم تیرستاق(. تعداد كمی از مقابر پیش از اسلام كه تا حدودی مخروبه شده اند، به همان وضعیت به حال خود رها گشته اند) 

مقبره سلاطین استندار یوش(.
4- دونالد ویلبر در كتاب معماري تیموري در ایران و توران، زیارتگاه ها را بسته به شخصیت مذهبي اي كه به یاد وي، بنا ساخته 

شده است، به چندین دسته تقسیم مي كند: 
اول زیارتگاهي كه به اصحاب پیامبر و خویشاوندان او منسوب است. دوم زیارتگاههایي كه قبور سادات است، این نوع آرامگاه ها به 
تعداد بسیاري در قم و مازندران قرن 9هجري وجود دارد و به درستي مشخص نیست كه آیا این اشخاص همان شخص حقیقي در 
ذهن مردم هستند یا نه؟ دسته سوم را علما، مدرسان، فلاسفه، شعرا و ... تشكیل مي دهند كه مریدان و شاگردان آنان براي استادان 

خویش بناهاي یادبود برپا مي كردند؛ بطور مثال در تربت جام و مقبره شیخ صفي الدین اردبیلي.
با این حال در دوره تیموري فقط قبر یكي از شیوخ صوفي شیعه مذهب )شاه نعمت ا... ولي( به صورت آرامگاهي در ماهان بنا شده 
است. نكته جالب در مورد زیارتگاه هاي تیموري این است كه در این دوره هنوز از قدمگاه خبري نیست. این واژه كه در دورۀ صفوي 
به شدت رواج یافت، به طور معمول به اثر پایي گفته مي شود كه بر سنگ نقش بسته است. شیعیان این اثر پا را منسوب به حضرت 

علي )ع( مي دانند.
5-  طبرستان به علت نزدیكي با سرزمین و دولت پارت تا انقراض اشكانیان تحت استیلاي دولت اشكاني قرارداشت. مازندران كه 
از نظر جغرافیایي بخش بزرگي از طبرستان بود، در حوالي سده هفتم هـ .ق به طبرستان تغییر نام یافت. سلسله هاي مشهوري كه 
سرزمین مازندران را در اختیار داشتند، آل قارن 50 سال قبل از هجرت تا 224 ه.ق)شامل سلسله گاوباره، پادوسپانان، باونداسپهبدان، 
آل وشمگیر یا آل زیار. اسپهبدان باوند مهمترین آنها بوده اند(، طاهریان، صفاریان، سامانیان، غزنویان، تیموریان، صفویان بودند. سلسله 

قاجار نیز این منطقه را به عنوان ایالتي از ایران  در اختیار داشت و مقابر زیادی در این دوران ها ساخته شد.
6- هیلن براند، رابرت، 1377 : معماري اسلامي ) فرم- معني- عملكرد(، ترجمه دكتر ایرج اعتصام، انتشارات شركت پردازش و برنامه 

ریزي شهري،چاپ اول.
7- مانند مقبره كیا داوود یوش و ناصرالحق آمل.

8- مانند مقبره شیخ نیكه رزن، مقابر سلاطین استندار بلده،  مقبره سلطان محمد طاهر بابل و امامزاده عبدالله وانا.
9- اغلب مقابر مازندران داراي دو فضاي مذكور مي باشند.

bagemi -10
11- این اطلاعات در گفتگو با یكي از معماران بومي مازندران به نام آقاي احمد محمودي جمع آوري شده است.

12- آهه گیاهي است كه بصورت خودرو در  باغات و بر روي خرابه هاي قدیمي مي روید.
13- گرزمال گیاهي است كه در آب هاي راكد شالیزارهاي برنج مي روید و هر ساله در ماه بهمن آنرا برداشت و خشك مي نمایند.

14- گفتگو با آقاي احمد محمودي )معمار محلي(
15- یكي از عناصر مهم دیگر در تزیینات این دوره، رنگ است كه به طور كامل یكپارچگي و وحدت را بر تزیینات مستولي مي سازد. 
این رنگ دانستند.  را خاصیت جادوئي  این دوره دانست. دلیل آن  را رنگ مسلط كاشي هاي مقابر  آبي  با دیدي دقیق تر مي توان 
مینیاتورهاي دوره تیموري نیز داراي رنگ آبي است و فراواني آبي در ظروف چیني نیز به  خاطر فراواني مواد خام معدني آن بوده 
است. رنگ آبي در واقع مخلوطي از اكسید كبالت و لعاب شیشه اي بود. آبي روشن از یك نوع تركیب مس به دست مي آمد و تركیب 
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مس با آهن رنگ آبي متمایل به سبز )فیروزه اي( به دست مي دهد. به هرحال تجمل، زیبایي و تزیینات موارد عمده نمایش عظمت 
و شأن عالي باني مقابر بوده است.

16- اطلاعات مربوط در جریان گفتگوي دوستانه با مرحوم منوچهر واحدي، نگهبان آثار تاریخي شهر آمل به دست آمده است.
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Analysis of Tower-Burial Sites during 8th and 9th Centuries )AH(
inMazandaran Province.
Case study: Introduction of Shams-e all-e Rasoul Tomb, Located in Amoul City
Hossein Raie *

 Abstract
The subject of this paper is the title of a field research which has studied more than 30 tombs 

during past decade. The main aim of this paper is comparative study and also achieving to a 
proper theory of conservation and restoration for tombs in Tabarestan. Research team found out 
important result after many research and documentation. These results can be practical in 
conservation and restoration of such relics. These buildings are located in vastness of west to east 
of Tabarestan region )today, Mazandaran province(, in a mountain and forestial climate. These 
structures belong to the political and religious history of the region, especially 14th and 15th 
century )8th and 9th Hejryghamary(. The names of these buildings have been mentioned in 
different documents. Many of them are tombs of descendants of Shia Islamic Imams. Local people 
also have built other tombs for their own ancestors some of which have survived. In Safavid 
dynasty, Shia spread out through the country and tomb architecture became specifically related to 
religious figures. In this time many tombs were built for leaders, instead of religious tombs. In 
Qajar dynasty many of these tombs in Mazandaran were renovated, rehabilitated and extended in 
size. After Qajar dynasty, and in Pahlavi dynasty, renovation and rehabilitation of such structure 
continued without following any specific architectural method. Shams-E all-E Rasoul in Amoul 
city is a unique sample of such structures in mentioned region. This structure is located in Amoul 
city Gonbadein territory. Similar to other tomb structures, the mentioned tomb is a subject of 
natural and human damages and has undergone some renovation. Finding a unity theory in order to 
achieving a lively balance in such tombs are a part of results in this paper. 

  

Key words: Burial sites in Mazandaran, Teymouri period, 8 and 9 century burial sites, brick 
material and Andoodgachi, Shams-e All-e Rasoul thumb

* MA in Conservation and Renovation of Historical Sites, Manager of Bisetoon World Heritage site, Vice 
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